
1 
 

НПД№ 4617 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 31.12.2019 № 4932 

 
О Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения 

гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 
организациях Ленинского муниципального района Московской области, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) за счет средств субвенции из бюджета Московской области 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законами 
Московской области №123/2010-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Московской 
области», №147/2013-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Московской области отдельными государственными 
полномочиями Московской области в сфере образования», постановлением 
Правительства Московской области от 26.12.2013 №1141/57 «О порядке расходования 
субвенций из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований 
Московской области на обеспечение государственных полномочий Московской области в 
сфере образования», руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинский 
муниципальный район Московской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях Ленинского муниципального района Московской области, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) за счет средств субвенции из бюджета Московской области (далее – 
Порядок) (приложение). 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинского 
муниципального района от 20.02.2014 № 256 «О Порядке предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях Ленинского муниципального района 

consultantplus://offline/ref=F7A383EC87CC67EAC53B22B4B4276B0A6F0C233227D939D6115E559041k441O


2 
 

НПД№ 4617 

Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции из бюджета 
Московской области». 

 

3. Опубликовать постановление в газете «Видновские вести» и разместить на 
официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.  

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Ленинского муниципального района Волкова Д.В. 
 

Глава Ленинского  
муниципального района                                                     В.Н. Венцаль 

 
 
 
 

Разослать: в дело – 2 экз., Волкову Д.В., Хованюк Н.В., Ломаковой С.Е. 
 

 
 
 



3 
 

НПД№ 4617 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ленинский муниципальный район 

Московской области 
от 31.12.2019 № 4932 

 
 

Порядок 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения гражданами 

дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях 
Ленинского муниципального района Московской области, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг) за счет средств субвенции из бюджета Московской области 
 
 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях Ленинского муниципального района 
Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции из бюджета 
Московской области.  

2. Субсидии предоставляются частным дошкольным образовательным 
организациям, находящимся на территории Ленинского муниципального района 
Московской области, в соответствии с заключенным соглашением между Управлением 
образования Ленинского муниципального района Московской области и частной 
дошкольной образовательной организацией в части финансового обеспечения расходов 
на: 

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда: 
- педагогических работников, обеспечивающих реализацию основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования; 

- учебно-вспомогательного и прочего персонала, должности которого установлены 
законом Московской области о финансовом обеспечении реализации прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях в Московской области за счет средств 
бюджета Московской области на соответствующий финансовый год; 

- приобретение учебников в печатной и (или) электронной форме и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек. 

3. Субсидия предоставляется частным дошкольным образовательным 
организациям, осуществляющим реализацию образовательных программ дошкольного 
образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ленинского 
муниципального района Московской области на соответствующий финансовый год на 
указанные цели, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со 
сводной бюджетной росписью бюджета Ленинского муниципального района Московской 
области на соответствующий финансовый год. Предоставление субсидий частным 
дошкольным образовательным организациям в Ленинском муниципальном районе 
Московской области осуществляется на основании соглашений о предоставлении 
субсидии, заключенных между Управлением образования администрации Ленинского 
муниципального района и частной дошкольной образовательной организацией. 



4 
 

НПД№ 4617 

4. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии частные дошкольные 
образовательные организации представляют в Управление образования администрации 
Ленинского муниципального района следующие документы: 

- копии учредительных документов (устав, положение); 
- копию свидетельства о постановке учреждения на налоговый учет; 
- копию лицензии на право ведения образовательной деятельности; 
- план финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 
Копии документов, представляемые учреждением, должны быть заверены 

подписью руководителя и печатью учреждения. 
5. Субсидия расходуется исходя из фактической средней численности 

обучающихся в частных дошкольных организациях в Ленинском муниципальном районе 
Московской области, которая рассчитывается в соответствии с Методикой, утвержденной 
приказом Министерства образования Московской области от 23.01.2019 № 1394. 

В случае если фактическая численность обучающихся частных дошкольных 
организациях в Ленинском муниципальном районе Московской области за период с 1 
января по 31 декабря соответствующего финансового года сложилась меньше, чем 
прогнозируемая, то излишне предусмотренные средства подлежат возврату в бюджет 
Московской области в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

6. Частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие 
реализацию образовательных программ дошкольного образования ежемесячно в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Управление 
образования администрации Ленинского муниципального района сведения о 
среднемесячной численности обучающихся (приложение №1 к Порядку). 

7. Субсидия подлежат использованию строго по целевому назначению в пределах 
выделенных средств. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое 
использование субсидии. 

Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в 
бюджет Ленинского муниципального района Московской области в порядке и сроки, 
установленные законодательством Московской области и Ленинского муниципального 
района Московской области. 

8. Субсидии за счет средств субвенции Московской области на финансовое 
обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях Ленинского муниципального района Московской области, 
неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Московской 
области в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

9. Управление образования администрации Ленинского муниципального района и 
органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 

10. Частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие 
реализацию образовательных программ дошкольного образования ежеквартально в срок 
до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Управление 
образования администрации Ленинского муниципального района отчет о расходовании 
субсидии по форме согласно приложению №2 к Порядку. 

consultantplus://offline/ref=B60964268D90C7813ABF8B7C76EEB29848772F77FC6F4972B8676ED5BB76CFDEB2AC5A6E67C5A4BF04333498EECD3423B2E283823F65M267F


5 
 

НПД№ 4617 

11. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется Управлением 
образования администрации Ленинского муниципального района Московской области.  



6 
 

НПД№ 4617 

Приложение №1 
к Порядку 

 

  

Группа общеразвивающей направленности  Группа общеразвивающей 
направленности  

Группа кратковременного 
пребывания (от 1 года до 3 лет) 

Всего 
численность 

детей 

(от 1 года до 3-х 
лет) полный 

день 

(разновозрастные 
группы) полный 

день 

(старше 3-х лет) 
полный день 

(от 1 года до 3-х 
лет) 

сокращенный 
день 

(старше 3-х лет) 
сокращенный 

день 

(от 1 года до 3-х 
лет) (старше 3-х лет)  

1-е число месяца                 
…                 
…                 
…                 
31-е число месяца                 
Итого                 

Среднесписочная 
численность за месяц 

    

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
НПД№ 4617 

Приложение №2 
к Порядку 

Отчет 
о расходовании субсидии на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях Ленинского муниципального района, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

__________________________________________________________ 
(наименование частной образовательной организации Ленинского муниципального района) 

за _______________________ года 
                                                                                                                                                                                                           Таблица №1 

 

Наименование показателя 

Остатки средств 
субсидии предыдущего 

года, рублей 

Возвращено в доход 
бюджета Ленинского 

муниципального района 
остатков средств 

субсидии предыдущего 
года в текущем году, 

рублей 

Предусмотрено 
средств субсидии 
на текущий год, 

рублей 

Получено средств 
субсидии с начала 

текущего 
года, рублей 

Произведено расходов за счет средств 
субсидии текущего года с начала 

текущего года, рублей 

Фактические 
расходы 

Кассовые  
расходы 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии, всего             
в том числе:       
1. Расходы на оплату труда и начисления по оплате 
труда всех работников дошкольных образовательных 
организаций, всего  

  
 

        

из них:       
выплаты компенсационного характера             

выплаты стимулирующего характера            
в том числе:       
1.1.  Расходы на оплату труда и начисления по оплате 
труда педагогических работников, всего       

из них:       
выплаты компенсационного характера        
выплаты стимулирующего характера       
из них:       
расходы на оплату труда и начисления по оплате 
труда воспитателей, всего       

из них:       
выплаты компенсационного характера        
выплаты стимулирующего характера       

1.2.  Расходы на оплату труда и начисления по оплате 
труда административно-управленческого и учебно-
вспомогательного  персонала, всего 

 
 

    



8 
 

 
НПД№ 4617 

из них:       

выплаты компенсационного характера        

выплаты стимулирующего характера       
1.3.  Расходы на оплату труда и начисления по оплате 
труда младших воспитателей, всего       

из них:       

 выплаты компенсационного характера        

выплаты стимулирующего характера       

2. Расходы на приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 
 
 



9 
 

 
НПД№ 4617 

   Таблица № 2 
 

Населе
нный 
пункт 

Числен 
ность 

воспитан
ников  в 
частных 
дошколь 

ных 
организа 

циях в 
Московс 

кой 
области 

в том числе: 

  обучение в муниципальных дошкольных организациях с режимом работы полного дня обучение в муниципальных дошкольных организациях с режимом 
работы сокращенного дня 

  

общеразвивающей 
направленности 

компенсирующей направленности 

оздоровитель
ной 

направленно
сти 

ком 
бини-
рован
ной 

направ
лен-

ности 

общеразвивающей 
направленности компенсирующей направленности 

комби
ни-

рован 
ной 

направ
лен-

ности 

  

для 
восп
итан
нико
в с 

фоне
тико-
фоне
мати
ческ
им 

нару
шени

ем 
речи 

и 
нару
шени

ем 
прои
знош
ения 
отде
ль 

ных 
слов 

для 
воспитанни 

ков с 
тяжелыми 

нарушениями 
речи, для 
слабовидя 

щих 
воспитанни 

ков, для 
воспитанни 

ков с 
амблиопией, 
косоглазием, 

для 
воспитанни 

ков с 
задержкой 

психического 
развития, для 
воспитанни 

ков с 
умственной 
отсталостью 

легкой 
степени 

для 
слабослыша 

щих 
воспитанников

, для 
воспитанников 

с 
нарушениями 

опорно-
двигательного 
аппарата, для 

воспитанников 
с умственной 
отсталостью 
умеренной, 

тяжелой 
степени, для 

воспитанников 
с аутизмом, 

для 
воспитанников 

со сложным 
дефектом 
(имеющих 

сочетание двух 
или более 

недостатков в 

   

для 
воспита
нников 

с 
фонети 

ко-
фонемат
ическим 
наруше 

нием 
речи и 
наруше 

нием 
произно
шения 
отдель 

ных 
слов 

для 
воспитан 
ников с 

тяжелыми 
нарушени
ями речи, 

для 
слабовидя

щих 
воспитан 

ников, 
для 

воспитанн
иков с 
амблио 
пией, 

косогла 
зием, для 
воспитанн

иков с 
задерж 

кой 
психическ

ого 
развития, 

для 
воспитан 

для 
слабослышащ

их 
воспитаннико

в, для 
воспитаннико

в с 
нарушениями 

опорно-
двигательного 
аппарата, для 
воспитанни 

ков с 
умственной 
отсталостью 
умеренной, 

тяжелой 
степени, для 

воспитаннико
в 

с аутизмом, 
для 

воспитаннико
в со сложным 

дефектом 
(имеющих 
сочетание 

 



10 
 

 
НПД№ 4617 

физическом и 
(или) 

психическом 
развитии), для 
воспитанников 

с иными 
ограничен 

ными 
возможностя 
ми здоровья 

ников с 
умствен 

ной 
отсталос 

тью 
легкой 

степени 

двух или 
более 

недостатков в 
физическом и 

(или) 
психическом 

развитии), для 
воспитаннико

в с иными 
ограниченны

ми 
возможностям

и здоровья 

  

от 
двух 

месяце
в  

до 
одно 

го года 

от  
од 

ного 
года  
до 

трех 
лет 

стар
ше 

трех 
лет 

в 
разновоз
-растных 
группах 

для 
воспитан

-ников 
от двух 
месяцев 
до семи 

лет 

стар
ше 

трех 
лет 

от 
одного 

года  
до 

трех 
лет 

стар
ше 

трех 
лет 

от 
одно

го 
года 
до 

трех 
лет 

старше 
трех лет 

от 
одного 

года 
до 

трех 
лет 

стар
ше 

трех 
лет 

старш
е трех 

лет 

от 
одно

го 
года 
до 

трех 
лет 

стар
ше 

трех 
лет 

в 
разновозр

астных 
группах 

для 
воспитанн

иков от 
двух 

месяцев 
до семи 

лет 

старше 
трех лет 

старше 
трех лет 

старше трех 
лет 

стар 
ше 

трех 
лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 
В 
городс 
кой 
местнос 
ти 
 

                    

В сельс 
кой 
местнос
ти 

                    

 
ИТОГО 
 

                    



11 
 

 
НПД№ 4617 

 
Населен 
ный пункт в том числе: 

  обучение в муниципальных дошкольных организациях 
с режимом кратковременного пребывания обучение в муниципальных дошкольных организациях с режимом круглосуточного пребывания 

  

общеразвивающей 
направленности 

компенсирующей направленности 

Общеразвивающей направленности 

компенсирующей направленности 

оздоров
ительно

й 
направл
енности 

комбини 
рованной 
направлен

ности 

  

для 
воспитанников 

с тяжелыми 
нарушениями 

речи, для 
слабовидящих 

воспитанников, 
для 

воспитанников 
с амблиопией, 
косоглазием, 

для 
воспитанников 

с задержкой 
психического 
развития, для 

воспитанников 
с умственной 
отсталостью 

легкой степени 

для 
слабослышащих 
воспитанников, 

для 
воспитанников с 

нарушениями 
опорно-

двигательного 
аппарата, для 

воспитанников с 
умственной 
отсталостью 
умеренной, 

тяжелой степени, 
для 

воспитанников с 
аутизмом, для 

воспитанников со 
сложным 
дефектом 
(имеющих 

сочетание двух 
или более 

недостатков в 
физическом и 

(или) 
психическом 

развитии), для 
воспитанников с 

иными 
ограниченными 

для 
воспитанников с 

тяжелыми 
нарушениями 

речи, для 
слабовидящих 

воспитанников, 
для 

воспитанников с 
амблиопией, 
косоглазием, 

для 
воспитанников с 

задержкой 
психического 
развития, для 

воспитанников с 
умственной 
отсталостью 

легкой степени 

для 
глухих 
воспита
нников, 

для 
слепых 
воспита
нников 

для 
слабослышащих 
воспитанников, 

для 
воспитанников с 

нарушениями 
опорно-

двигательного 
аппарата, для 

воспитанников с 
умственной 
отсталостью 
умеренной, 

тяжелой 
степени, для 

воспитанников с 
аутизмом, для 
воспитанников 

со сложным 
дефектом 
(имеющих 

сочетание двух 
или более 

недостатков в 
физическом и 

(или) 
психическом 

развитии), для 
воспитанников с 

иными 
ограниченными 

  



12 
 

 
НПД№ 4617 

возможностями 
здоровья 

возможностями 
здоровья 

  

от 
одного 
года до 

трех 
лет 

старше 
трех лет 

от одного 
года  

до трех лет 
старше трех лет 

от 
одного 
года до 

трех 
лет 

стар
ше 

трех 
лет 

в 
разновозрастных 

группах для 
воспитанников 
от двух месяцев 

до семи лет 

старше трех 
лет 

старше 
трех 
лет 

старше трех 
лет 

старше 
трех 
лет 

старше 
трех лет 

1 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 
В 
городской 
местности 

            

В 
сельской 
местности 

            

 
ИТОГО 
 

            

 
 
 
 
 



13 
 

 
НПД№ 4617 

Таблица 3 
 

Количество частных 
дошкольных 

образовательных 
организаций 

Количество 
воспитанников 

 (человек)  

Численность работников (человек) 

Всего в том числе: 
воспитателей младших воспитателей 

количество 
штатных 
единиц 

количество 
работников 

количество 
педагогических ставок 

количество 
работников  

количество штатных 
единиц количество работников 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

на начало  
отчётного  
периода 

на конец 
отчётного  
периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
       -       -                       

 
 
Руководитель    образовательной   организации 
_________________     __________________________________________ 
    (подпись)                   (расшифровка подписи - фамилия и инициалы) 
 
 (гербовая печать образовательной   организации ) 
 
«___» ___________ 20___ г. 
 
Исполнитель ________________________ __________________ 
                          (фамилия и инициалы)                     (телефон) 
 
Примечание: 
1. Периодичность представления отчета: квартальная, годовая. 
2. Срок представления квартального отчета: до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 
3. Срок представления годового отчета: до 20 января года, следующего за отчетным периодом. 
4. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату. 
5. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после разделителя целой и дробной частей значения. 
6. В таблице 2, 3 значения отчетных показателей по средней численности воспитанников, работников указываются в соответствии с периодичностью представления отчета: за 1 квартал - 
численность на 31 марта; за 2 квартал - средняя численность в период с 1 января по 31 августа; за 3 квартал - численность на 30 сентября; за год - средняя численность в период с 1 
сентября по 31 декабря. Средняя численность воспитанников, работников за соответствующий период определяется путем суммирования средней численности воспитанников, работников 
за все месяцы, истекшие в соответствующем периоде с начала отчетной даты, и деления полученной суммы на число месяцев соответствующего периода. Средняя численность 
воспитанников, работников за месяц исчисляется путем суммирования численности воспитанников, работников за каждый календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число (для 
февраля - по 28 или 29 число), включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца. Средняя численность за июнь, июль и 
август принимается равной численности на 1 июня. Фактическая средняя численность воспитанников, работников указывается с одним десятичным знаком. 
6. В случае неосвоения средств субвенций представляется пояснительная записка с указанием причин. 


